
 مرجان اســامی فر / اتفاق هایی که در دولت روحانی طی 8 سال 
اخیــر رخ داد، هیچ دولتی طی 40 ســال اخیــر آن را تجربه نکرده 
اســت. این دولت با ســخت ترین تحریم ها مواجه شد، تحریمی 
که توانست اقتصاد کشور را نشانه بگیرد و باعث افزایش نرخ ارز، 
افزایــش نرخ تورم و کاهش شــدید ارزش پول ملی شــود. در این 
میان شیوع ویروس کرونا هم عاملی شد تا اقتصاد ایران بیش از 

گذشته آسیب پذیرتر شود.
با روی کار آمدن دولت یازدهم، همه امیدوار به حل مشکلاتی 
بودنــد که از دوره های قبل جای خود را در اقتصاد کشــور باز کرده 
بــود، از همیــن رو دولــت روحانــی مذاکره بــا کشــورها را در پیش 
گرفــت تا در قالــب برجام بتواند رونق را بــه اقتصاد و بخصوص 
تولید برگرداند. زمانی که برجام امضا شد، ورق برگشت و اقتصاد 
به ســمت پویایی حرکت کــرد. اما این موضوع بــا روی کار آمدن 
ترامپ عمر طولانی نداشــت. با خــروج امریکا از برجام و اعمال 
تحریم هــای ظالمانــه، دوباره اقتصــاد با چالش هــای متعددی 
روبه رو شــد. حال دولت ســیزدهم میراث دار دولتی اســت که 8 

سال با سخت ترین شرایط و فشارها کار کرده است و با وجود تمام 
این فشــارها توانســته تولید را حفظ و حتی در برخی از گروه های 
صنعتی و معدنی چون فولاد)77.3 درصد(، آلومینیوم)37.2(، 
شــوینده  مــواد  نباتــی)20.4(،  روغــن  خودرو)42.1درصــد(، 

)42.6درصد( و سیمان)13.7درصد( رشد را ثبت کند.
با توجه به گذر از 8 ســال ســخت، در این گزارش می خواهیم 
به موضوع راهکارهای رونق تولید بپردازیم که می تواند راهگشای 

اقتصاد و فعالیت دولت سیزدهم باشد. 
3 مردادمــاه 1400 بــود کــه اکبــر کمیجانــی رئیــس کل بانک 
مرکزی در شصت و یکمین اجلاس سالانه مجمع عمومی عادی 

بانــک مرکــزی، گفته بــود: در حــوزه اعتباری، اولویت بخشــی به 
تأمین سرمایه در گردش واحدهای تولیدی با هدف بهره برداری 
حداکثری از ظرفیت های خالی اقتصــاد، تأمین مالی بنگاه های 
کوچــک و متوســط، تأمیــن مالی صنایع پیشــران و شــرکت های 
)ازدواج(،  قرض الحســنه  تســهیلات  پرداخــت  بنیــان،  دانــش 
خریــد تضمینی گنــدم و تأمین مالی بخش مســکن و همچنین 
پرداخت تسهیلات مقابله با آثار منفی بیماری کرونا به خانوارها 
و فعالان اقتصادی مورد توجه بانک مرکزی بوده اســت. لازم به 
توضیح اســت، در ســال 1399 در مجموع حدود یــک هزار و 900 
هزار میلیارد تومان تســهیلات به بخش های مختلف اقتصادی 

پرداخت شده است که در مقایسه با سال قبل از آن 94.8 درصد 
افزایش نشــان می دهــد. در این میان آمار دو مــاه وزارت صمت 
هم گویای آن اســت که این مدت 8۶ هزار و 8۵0 میلیارد تومان 
تسهیلات از بانک ها و مؤسسات اعتباری دریافت کردند که 79.8 
درصــد معــادل ۶9 هــزار و 3۵0 میلیــارد تومــان از آن بــه تأمین 

سرمایه در گردش تخصیص داده شده است.
کارشناســان عنوان می کنند که تمام دولت ها، اشتباه تاریخی 
عدم تخصیص تسهیلات به واحدهای صنعتی را تکرار می کنند و 
همواره سهم گروه خدمات از منابع بانکی بیش از بخش صنعت 
و تولیــد بــوده اســت. آنها عنــوان می کنند کــه دولــت روحانی به 
علت تحریم، کمبود منابع ارزی و شیوع ویروس کرونا نتوانست 
بدرســتی منابــع مالی خــود را هدایت کند امــا اکنون بــا آزمون و 
خطاهایی که در دوره تحریم داشــته ایم و ثبات نســبی که در این 
حوزه به دســت آمده، صنعت کشــور در یک قدمی رونق اســت. 
بدین جهت با اصلاح برخی از امور در دولت جدید می توان مسیر 

تولید و صنعت را تغییر داد.

صنعت در یک گامی رونق
 پول ملی چرا و چگونه ارزش خود را »ایران« از راهکارهای رونق تولید گزارش می دهد

از دست می دهد؟
در پاســخ بــه این ســؤال کــه تقویت پول ملــی چگونه 
ممکن می شود نکته مهمی که وجود دارد و باید شفاف 
شــود این اســت که منظور از ارزش پول ملی چیست. 
بدیــن معنا که آیا قیمت کالا و خدماتــی که در داخل 
کشــور اســت براســاس واحد پــول ملــی ارزش گذاری 
می شــود یــا اینکه با واحــد پول ملــی چه انــدازه کالا و 
خدمــات را می توان خریداری کرد که در اینجا مســأله 
تورم مطرح می شود. هر چه قدر قیمت کالا و خدمات در داخل کشور افزایش پیدا 
می کنــد یعنی ما با قدرت کمتری کالا و خدمــات داخلی را می توانیم عرضه کنیم. 
طــرف دیگر ماجرا این اســت کــه گاهی ارزش پول داخلــی را در مقابل پول خارجی 
مدنظر قرار می دهیم. یعنی اینکه با هر ریال چه مقدار پول خارجی می توانیم داشته 
باشیم که این پول خارجی می تواند دلار، یورو یا هر واحد دیگری باشد. این دو مسأله 
در ارتباط با ارزش پول ملی کمی فرق می کند. ارزش پول داخلی در مقابل ارزهای 
خارجــی به میــزان تقاضا برای عرضه خارجی در داخل بســتگی دارد. اگــر ورود ارز 
خارجی به داخل کشور بیشتر از خروج آن باشد این چگونگی را تقویت می کند اما اگر 
برعکس باشد یعنی اینکه ما واردات بسیار زیادی داریم و به ارز خارجی نیاز داریم 
و ارز خارجی که الان در داخل کشور موجود است به سمت واردات می رود و درحال 
خارج شدن است. از طرف دیگر هم صادرات قابل ملاحظه ای نداریم بنابراین ورود 
ارز خارجی هم به داخل کشور محدود می شود. این امر باعث می شود که ارزش پول 

ملی در مقابل ارزهای خارجی کاهش پیدا بکند.
 به دلیل اعمال تحریم ها ورود ارز خارجی به داخل کشــور کم شــده اســت که 
البتــه واردات را هــم محــدود کرده ایم اما همــان حداقل وارداتی را کــه در داخل 
نیاز داریم  نمی توانیم با ارزی که از صادرات غیر نفتی تأمین می شــود خریداری 
کنیم. این موضوع ســبب شــده که در دو ، ســه ســال گذشــته ارزش پول ملی در 
مقابــل ارزهای خارجی کاهش پیدا کند که البته می تواند نتیجه تورمی در داخل 
داشته است. چون ورودی کالاهایی که از خارج وارد می کنیم مواد اولیه و کالاهای 
واســطه ای اســت کــه هزینــه واردات آنها موجب یک تورم ناشــی از فشــار هزینه 
به وجود می آید که البته آثار روانی هم در اقتصاد ایجاد می کند یعنی وقتی نرخ ارز 
افزایش پیدا می کند مردم دچار هیجانات روانی می شوند و تورم به وجود می آید 
که باعث تشدید شرایط تورم در داخل کشور می شود که به عنوان عوامل بیرونی 
بر اقتصاد تأثیر می گذارد اما عوامل درونی هم وجود دارد که ارزش پول ملی را در 
مقابل کالا و خدماتی که در داخل ایجاد می شود، تعیین می کند. فرض کنید کشور 
هیچ نیازی به واردات ندارد و نیازی به ارز خارجی برای وارد کردن کالا و خدمات 
هم نداشته بنابراین ارزش پول داخلی در مقابل پول خارجی ثابت بود باز هم این 
عوامل داخلی هستند که باعث می شوند ارزش پول ملی در مقابل کالا و خدماتی 
کــه خریــداری می کنیــم کاهش پیــدا کنــد. در واقــع مهم ترین عاملــی که باعث 
می شــود پول ملی کاهش پیدا کند رشــد نقدینگی اســت یعنی همان خلق پول 
ملی. اگر این خلق پول در اقتصاد بیش از اندازه و به شکلی نامتعادل انجام شود 
این باعث می شود که ارزش پول ملی و قدرت خرید ریال کاهش پیدا کند؛ یعنی 
آنهایی که ریال در دســت دارند ضرر می کننــد و آنهایی که ریال نگه نمی دارند و 
ارزش دارایی های آنها با سرمایه های دیگری است مانند مسکن، ماشین یا حتی 
دارایی های مالی غیر از ریال خریداری کرده اند در شرایط تورمی می توانند ارزشی 
را که حفظ کردند ، بهتر نگه دارند. این افراد در مقایسه با کسانی که پس انداز شان 

را به شکل ریالی حفظ کرده اند کمتر متضرر می شوند.
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قیمت خانه در تهران از متری ۳۰ میلیون تومان گذشت

بازارمسکن، خریداران را به حاشیه برد
صفحه 6

همــه می دانیم اقتصاد کشــور 
پایــداری  و  ثبــات  بــه  زمانــی 
می رســد کــه تولیــد و صنعت 
وضعیت خوبی داشــته باشد. 
اگــر تولید کشــور به هــر دلیلی 
صدمــه ببیند، بســرعت تمام 
می شــوند.  متأثــر  بخش هــا 
بایــد  سیاســتگذاران  ایــن رو  از 
راه و روشــی را انتخــاب کننــد کــه در راســتای آن بتــوان 
رونق تولید را به صورت پیوســته تجربه کــرد. اما راهکارها 
زمانــی نتیجه بخــش خواهد بود که کشــور بــا تحریم های 
ســختگیرانه مواجه نباشد. زمانی که شدیدترین تحریم ها 
وجود داشــته باشــد و هر لحظــه ســرمایه گذار و کارآفرین 
احســاس خطر کند به طور قطــع نمی توان آینده خوبی را 

برای تولید و اقتصاد پیش بینی کرد.
اگــر فضای سیاســی در حوزه بین الملل مطلوب شــود 
و فضــای کار برای فعالان اقتصادی کشــور فراهم شــود با 
اجــرای حداقــل 5 راهکار می تــوان به ســمت رونق تولید 
حرکــت کــرد. اولیــن موضوع احصــای مشــکلات تولید و 
تولیدکنندگان و اجماع سیاستگذاران برای حل آن است. 
دومین نکته که بســیار حائز اهمیت است توجه به اجرای 
درســت و دقیــق قانون و البتــه پایداری قوانین اســت؛ اگر 
قوانین مصوب شــده بدرســتی اجــرا شــود تولیدکنندگان 
و  کننــد  کار  بازهــم  شــرایط  ســخت ترین  در  می تواننــد 
فعالیت های خود را توســعه دهند. لذا تغییر قوانین یک 
آفت بزرگ برای تولیدکنندگان است. بارها نیز این امر در 

اقتصاد کشور تجربه شده است. دولت دوازدهم به جهت 
تحریم و مشکلاتی که ناشی از آن بر کشور تحمیل می شد 
مرتب دســت به تغییر قوانین زد اما در نهایت دیدیم که 

فعالان اقتصادی از عملکرد دولت گلایه مند شدند.
ســومین نکته که می توانــد منجر به رونق تولید شــود، 
هدایت نقدینگی و سرمایه ها به سمت تولید است؛ از آنجا 
که فرصت های ســرمایه گذاری و ریسک سرمایه گذاری در 
کشور به وضوح مشخص نیست، شاهد خطاهایی در این 
حــوزه هســتیم. از این رو با ابزارهــای مختلف و بخصوص 
پتانسیل بورس می توان تولید را به سمت و سوی مطلوب 
هدایــت کرد. چهارمین موضوع که در این بخش اهمیت 
قابــل توجهــی دارد، همــکاری و شــنیدن نظــرات بخــش 
خصوصی اســت؛ بخــش خصوصی مشــکلات را دقیق تر 
می دانــد لذا با بهره گیری از گفته های آنها می توان ضمن 
تأمیــن خواســته های بخــش خصوصــی به ســمت رونق 

تولید گام برداشت.
دولــت روحانــی بــرای رونق تولیــد کارهــای متعددی 
انجام داد اما چند مورد مانع جدی بر سر راه تولید شد که 

به برخی از آنها به صورت تیتر وار اشاره می شود:
1-تحریم یکی از موانع جدی توسعه صنعتی بود.

2-افزایش متناوب نرخ ارز و به تبع آن کاهش ارزش پول ملی
3-کاهش صادرات و عدم امکان واردات مواد اولیه تولید

4-عدم هماهنگی مناسب بین دستگاه ها
5-بهــره نگرفتــن از نظــرات بخــش خصوصــی در زمــان 

تصمیم گیری
6-داشتن نگاه دولتی به فعالیت های تولیدی و صنعتی

توسعه صنعتی با تحریم ممکن نیست

علی قنبری
کارشناس 
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1
اگــر بخواهیــم بــه مهم ترین 
تولیــد  رونــق  بــرای  راهــکار 
بپردازیــم یــک نکتــه حیاتی 
آن  و  دارد  وجــود  کلیــدی  و 
و  مخــل  قوانیــن  برداشــتن 
متعاقبــاً ایجــاد انگیــزه برای 
کارآفرینــان  و  کارفرمایــان 
اســت. قوانین مخل در کشور 
کم نیســت و در بخش های مختلف موانع زیادی در برابر 
تولیــد و تولیدکنندگان وجــود دارد. یکی از مجموعه هایی 
که سیاســت های آن همســو با رونق تولید نیســت، تأمین 
تأمیــن  ســازمان  سیاســت های  اگــر  اســت.  اجتماعــی 
اجتماعی در قبال کارفرمایان تغییر کند، شاهد اتفاق های 

مثبت در بخش تولید و اشتغالزایی خواهیم بود.
برخــی از قوانیــن تأمیــن اجتماعــی بــرای فعــالان 
اقتصــادی بی انگیزگی می آورد و این امر برای کشــوری 
کــه به دنبــال رشــد تولیــد و گذشــتن از تحریم ها اســت 
بــه هیــچ وجه خــوب نیســت؛ کارآفریــن برای توســعه 
فعالیت هــای خود نیاز به انگیزه و مشــوق دارد. یکی از 
موضوعاتی که در این زمینه می توان مثال زد این است 
که تأمین اجتماعی برای کسب و کارهایی که کمتر از 5 
نفر اشتغالزایی دارد، سهم پرداخت حق بیمه کارفرما 
را 10 درصــد در نظــر گرفتــه اســت و اگــر مجموعــه ای 
بخواهــد تعداد شــاغلین خــود را افزایــش دهد)یعنی 
واحــد خــود را توســعه دهــد( این ســهم بــه 30 درصد 
می رســد، لــذا خیلــی از کارفرمایان به جهــت آنکه 20 

درصد بیشــتر حــق بیمه پرداخت نکننــد، کمتر به فکر 
افزایش نرخ اشــتغال و رشد تولید هستند. در حقیقت 
این امر یک بازدارنده بسیار مهمی است که امیدواریم 

در دولت آینده مورد توجه قرار گیرد.
خدماتــی  و  صنعتــی  تولیــدی،  واحدهــای  از  خیلــی 
می تواننــد فعالیت هــای خــود را توســعه دهنــد از ایــن رو 
پیشــنهاد می شود که تأمین اجتماعی شــرایطی را فراهم 
کنــد که اگر واحــد تولیدی برای بیش از 10 نفر در کســب و 
کار کوچک خود اشــتغالزایی ایجاد کرد، مشــوق های خود 
را افزایــش دهــد بــه گونه ای که اشــتغال برای بیــش از 10 
نفر مشــمول تخفیف پرداخت حق بیمه شــود. به جرأت 
می تــوان عنوان کــرد که اگر ســازمان تأمیــن اجتماعی به 
این سمت برود، میزان اشتغال در کشور حدود 50 درصد 

افزایش پیدا می کند.
در دولــت یازدهم و دوازدهم کارهــای بزرگی در حوزه 
تولید و صنعت انجام شــد اما برخی از موضوعات به غیر 
از مباحــت مربــوط بــه تحریم، افزایــش نــرخ ارز، کاهش 
نقدینگی تولید و رشــد تورم باعث شد که تولید آنگونه که 

مدنظر بود، رشد نکند. برخی از این موارد شامل:
1-دولــت روحانــی بــه علــت حجیــم بــودن فعالیت هــا، 

چابک نبود.
2-در حوزه ســتاد تســهیل کارهــای خوبی انجام شــد، اما 
وزارت صمــت بیشــترین زمان و انــرژی را برای واحدهای 

راکد و صدمه دیده گذاشت.
3-کارآفرینــان و تولیدکننــدگان فعــال مــورد توجــه قــرار 

نگرفتند.

رشد اشتغال با معافیت های تأمین اجتماعی
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